[image: image1.png]

晃政办发〔2019〕10号

新晃侗族自治县人民政府办公室

关于印发《晃州镇义务教育阶段学校布局调整

暨划片招生工作方案》的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位：
《晃州镇义务教育阶段学校布局调整暨划片招生工作方案》已经第十七届县人民政府第32次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真组织实施。

新晃侗族自治县人民政府办公室

2019年8月5日

晃州镇义务教育阶段学校布局调整暨

划片招生工作方案

    为切实保障我县适龄少年儿童接受义务教育的合法权益，稳妥做好晃州镇义务教育阶段学校布局调整暨起始年级划片招生与转入学工作，根据《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国义务教育法》、《湖南省实施〈中华人民共和国义务教育法〉办法》等法律法规和其他相关规定，结合我县实际，制定本方案。

一、指导思想

以党的“十九大”精神为指导，全面贯彻落实国家、省、市工作要求，深入推进依法治教，建立健全科学、明晰、便利的义务教育招生入学制度，规范晃州镇辖区义务教育阶段学校招生行为，推动我县教育事业均衡优质发展，办好人民满意教育。

二、基本原则

1.依法依规原则。依据《中华人民共和国教育法》、《中华人民共和国义务教育法》等相关法律法规的规定，制定义务教育阶段学校招生入学政策。保障适龄少年儿童接受义务教育的权利；适龄少年儿童法定监护人要履行教育监管责任，依法保证其按时入学接受并完成义务教育。

2.相对就近、免试入学原则。义务教育学校实行公示学区、划片招生、注册入学。合理规划义务教育学校布局，加强义务教育阶段教育资源的均衡配置，满足学生入学需要，确保每个适龄少年儿童相对就近入学，平等接受义务教育。

3.公开公平公正原则。公开招生信息，加强招生监督，规范招生行为，切实保障招生程序公开、机会公平、结果公正。

4.“公办不择校”原则。规范义务教育阶段招生行为，严禁公办学校招收择校生。

5.便民快捷原则。网上学位申请，分批次实施，方便家长，马上就办，减轻家长负担。

6.标准化办学原则。严格执行《湖南省教育厅关于加强中小学招生管理做好消除大班额有关工作的通知》（湘教通〔2018〕145号）、《湖南省教育厅关于印发〈湖南省义务教育学校办学标准〉的通知》（湘教发〔2016〕4号）文件精神，规范办学行为，切实化解大班额问题（注1）。

三、组织机构

成立晃州镇义务教育阶段学校布局调整暨划片招生工作领导小组，领导小组由县人民政府分管教育副县长担任组长，晃州镇政府主要领导为副组长，成员由县政府办、县教育局、县公安局、县人力资源和社会保障局、县自然资源局、县市场监督管理局、县融媒体中心相关人员组成，负责全面工作。领导小组办公室设县教育局，由县教育局分管副局长负责日常工作联络。

四、部门职责

（一）晃州镇政府

1.协助教育行政主管部门开展晃州镇义务教育阶段学校布局调整暨划片招生工作；

2.组织晃州镇各村（社区）进行布局调整及划片招生工作宣传。

（二）县教育局

1.负责晃州镇义务教育阶段学校布局调整暨划片招生工作方案制定；

2.负责晃州镇义务教育阶段学校招生计划制定；

3.组织晃州镇义务教育阶段学校开展招生工作；

4.接受并处理招生工作过程中的申诉和投诉。

（三）其它主要成员单位职责

1.县公安局。负责对申请学位的少年儿童户籍、年龄真实性的审核认定；学校招生报名期间的维稳工作。

2.县人力资源和社会保障局。负责对申请学位少年儿童的法定监护人（注2）提交企业养老保险材料真实性及年限的审核认定。

3.县自然资源局。负责查验申请学位少年儿童的法定监护人提供《不动产权证书》、《房屋预告登记证》的真实性；如法定监护人没有合法房产的，为其出具“无房证明”；认定申请学位少年儿童的法定监护人提供公租房信息的真实性。

4.县市场监督管理局。负责查验申请学位少年儿童的法定监护人营业执照的真实性。

5.县融媒体中心。统筹协调晃州镇义务教育阶段学校布局调整及划片招生工作宣传；组织新晃政府门户网、微信公众平台等媒体进行宣传，使相关政策家喻户晓。

五、工作要求

1.加强宣传引导。学校布局调整暨划片招生工作涉及面广、意义重大，关系到广大适龄少年儿童的入学权益。全县各单位通过各种媒体、网络等多种渠道广泛进行宣传，晃州镇及相关学校要深入村（社区）组做好政策宣传、解读工作，确保所有适龄少年儿童按照调整后的学区顺利入学。
2.严肃招生纪律。按照“谁主管、谁负责”的原则，各单位、各学校依法依规从严规范招生管理工作，落实招生责任。各有关单位及其干部职工，尤其是领导干部不得以任何形式向教育行政主管部门和学校提出违规择校要求，杜绝“打招呼、批条子”等破坏招生纪律现象。严禁超班额转入学生，确保2020年大班额化解任务完成。对违规转入学生及在划片招生中弄虚作假的有关单位与个人，由相关部门依法依规查处；对在招生过程中涉嫌犯罪的，按有关规定移送司法机关处理。

3.落实工作责任。各成员单位高度重视此项工作,将责任明确到相关职能股室,并落实专人负责,积极配合教育行政主管部门把好学位申请材料的核验，确保入学公平。

4.提高服务效能。招生期间，相关幼儿园、学校按要求开放电脑室，安排专人指导，协助家长网上申请学位（特别是各幼儿园组织召开适龄儿童家长会，指导家长网上申报）。设立专门的咨询电话和接待人员，耐心解答家长、学生的咨询。同时提前发布划片招生入学公告，公布各学校的招生咨询电话，印制《晃州镇中小学起始年级新生学位申请指南》，向幼儿园、各有关学校发放，让广大家长充分知晓招生政策。

5.强化政策培训。教育行政主管部门组织好学校班子成员、负责招生的有关人员进行政策培训，使学校班子成员、教师了解招生政策，熟悉招生程序，掌握招生方法，为家长、学生提供更好的政策指导，确保招生工作圆满完成。

六、布局调整

1.大湾罗小学整体并入芙蓉学校。原学区内一年级新生按新划分的学区入学。

2.龙溪口中学并入芙蓉学校。龙溪口中学停止七年级新生招生，现校舍作为芙蓉学校分部用于八、九年级过渡办学至自然毕业。原学区内七年级新生按新划分的学区入学。

3.原方家屯中学恢复办学。办学规模900人。2019年秋季招收七年级新生4个班200人，以后逐年招生，达到规模。

4.芙蓉学校招生开学。办学规模3360人。初中部每个年级8个班，共24个班1200人；小学部每个年级8个班，共48个班2160人。一年级、七年级新生按新划分的学区入学就读。二至六年级承接大湾罗小学停办后并入的学生。以后按新划分的学区逐年招生达到规模。

5.重命名部分学校。兴隆中学命名为“新晃侗族自治县第二中学”、方家屯中学命名为“新晃侗族自治县第三中学”、方家屯小学命名为“晃州镇第四完全小学”、酒店塘小学命名为“晃州镇第五完全小学”。（注3）

七、学区划分

在学校布局调整的基础上，结合现有义务教育阶段学校学位及周边生源情况调整招生学区，按“片区整体就近入学，兼顾主城区服务半径，提供寄宿制优质服务，提供校车、公交车常态化服务”等保障原则，对晃州镇内8所小学、4所初中进行新的学区划分，严格实行划片招生。
（一）小学学区

一完学区：
主招生区域为：太阳坪社区、桥南社区。具体为：

1.砂洲路以西（晃州风雨桥为起点），解放路至西街以北至㵲水河之间区域（桥南社区辖区内鸿森佳苑、天和园、龙溪花园、农贸市场等区域）；

2.人民路以东，解放路以南，中山广场一中大门直线距离至一中体育场后大门至通达路以西，梅林路以北之间区域（桥南社区辖区内工贸中心区域，太阳坪社区辖区内商业步行街、妇幼保健站、移动公司等区域）；

3.塘湾河大坝沿㵲水河以东，解放路至西街以南，人民路以西，塘湾路以北之间区域（太阳坪社区辖区内司法局、电力公司，桥南社区辖区内新华书店区域）；

4.通达路以东，晃山路以南，教育局办公楼沿山坡至梅林路梅林春天小区北区（含梅林春天小区北区）以西，梅林路以北之间区域（中山门社区辖区内梅林春天部分区域）。

三完学区：
主招生区域为：中山门社区。具体为：

1.砂洲路以东（晃州风雨桥为起点），桃林路以北至㵲水河之间区域（中山门社区辖区内工会、建行、邮政宿舍等区域）；

2.中山广场一中大门直线距离至一中体育场后大门至通达路以东，晃山路以北至中山路之间区域（中山门社区辖区内中山大楼、盐业公司、财政局等区域）；

3.桃林路以南（中山广场为起点），中山路两侧（东侧至㵲水河）至山河御花园小区（含山河御花园小区及教育局办公楼沿山坡以东至梅林路狮子岩住宅小区、原教仪厂区域内的自建房等），城标广场以北之间区域（中山门社区辖区内农业银行、金橘佳苑、利顿酒店、鱼市电站、晃山宾馆、梅林春天部分区域等）。

二完学区：
主招生区域为：龙溪社区。具体为：

1.龙溪社区；

2.长滩村风火井组，红光一、二组，三拱桥一、二组；

3.龙溪口北桥头至方家屯医院（龙溪河为界）051县道以西至龙溪社区之间区域。

兴隆明德小学学区（兴隆完全小学）：
主招生区域为：原兴隆镇区域内相应村组及社区。具体为：

1.胜利㵲水大桥以西㵲水河两侧沿河而上至环城东路侗锦广场（含侗锦广场）以南之间区域内村组；

2.人民路以东，梅林路沿兴隆中学至城标广场至㵲水河以南，320国道以北之间区域及社区（晃洲社区区域内晃山新城、梅林广场、烟厂宿舍一区等区域）；

3.民生村（原民生村、乌木溪1-3组、12组）；

4.石马溪村、凉水井村、禾排村；

5.晃洲社区司马垅组。

思源学校小学部学区：
主招生区域为：黄鳝垄片区及周边村组。具体为：

1.塘湾河大坝以东，塘湾路以南，人民路以西，320国道以北之间区域（太阳坪社区辖区内疾控中心、水岸龙腾等区域）；

2.塘湾河大坝至思源学校的晃山路两侧，以西全部自然组，以东部分自然组；

3.沙湾村、长乐坪村；

4.高铁新村、杨家桥村、大树湾村；

5.长滩村红光三、四、五组，三拱桥三、四组；

6.胡家坝村裴家垅组、店背后组、杉木湾组;

7.教育小区。

四完学区（方家屯完全小学）：
主招生区域为：原方家屯乡区域内村组。具体为：

1.大洞坪村（含汞矿新区宿舍）；

2.两河口村、洞坡村；

3.新民村。

芙蓉学校小学部学区：
主招生区域为：原大湾罗乡区域内村组及社区。具体为：

1.向家地村、高寨村、唐家坝村、木铎溪村、水洞村、大桥溪村；

2.龙溪口北桥头至方家屯医院（龙溪河为界）051县道以东晃州村区域内自然组；

3.环城东路侗锦广场沿㵲水河以北村组；

4.胜利㵲水大桥以东，新村村、胜利村、柏树林村、丁字坳村（原丁字坳村、乌木溪4-11组、13-14组）塘洞村；

5.芙蓉学校至胜利㵲水大桥之间320绕城国道两侧相应村组。

五完学区（酒店塘完全小学）：
主招生区域为：酒店塘工业园社区。具体为：

1.酒店塘工业园社区；

2.石坞溪村；

3.胡家坝村除裴家垅、店背后、杉木湾外的其他组。

（二）中学学区

芙蓉学校中学部学区：
主招生区域为：原大湾罗乡区域内村组。具体为：

1.人民路（新华书店为起点）至龙溪口大桥南桥头以东，解放路以北，中山广场一中大门直线距离至一中体育场后大门至通达路以东，晃山路至金橘佳苑南北小区之间道路延伸至㵲水河以北之间区域（桥南社区区域内金星步行街、鸿森佳苑、农贸市场等区域，中山门社区区域内中山大厦、财政局、金橘佳苑北区、工会等区域）；

2.向家地村、高寨村、唐家坝村、木铎溪村、水洞村、大桥溪村；

3.龙溪口大桥北桥头至方家屯医院龙溪河以东的晃州村区域内自然组；

4.环城东路侗锦广场沿㵲水河以北村组及社区；

5.胜利㵲水大桥以东的新村村、胜利村、柏树林村、丁字坳村（原丁字坳村、乌木溪4-11组、13-14组）塘洞村。

思源学校中学部学区：
主招生区域为：黄鳝垄片区及周边村组。具体为：

1.塘湾路以北，人民路至龙溪口大桥南桥头以西至㵲水河区域；解放路以南，中山广场一中大门直线距离至一中体育场后大门至通达路以西，晃山路以北至人民路之间区域（太阳坪社区区域内司法局、电力公司、商业步行街、交通局等区域，桥南社区区域内新华书店、工贸中心、龙溪花园等区域）；

2.塘湾河大坝以东，塘湾路以南，人民路以西，320国道以北之间区域（太阳坪社区区域内疾控中心、水岸龙腾）；

3.沙湾村、长乐坪村；

4.高铁新村、杨家桥村、大树湾村；

5.长滩村、胡家坝村、石坞溪村；

6.龙溪口大桥北桥头至方家屯医院龙溪河以西杨家桥村区域内自然组；

7.教育小区。

二中学区（兴隆中学）：
主招生区域为：晃洲社区及原兴隆镇区域内部分村组。具体为：

1.人民路以东，晃山路至金橘佳苑南北小区之间街道至㵲水河以南，320国道以北之间区域及社区（中山门社区区域内金橘佳苑南区、国土局、梅林春天、鱼市电站、利顿大酒店等区域，晃州社区区域内山河御花园、烟厂宿舍一区、梅林广场、晃山新城等）；

2.胜利㵲水大桥以西㵲水河两侧沿河而上至环城东路侗锦广场（含侗锦广场）以南之间区域；

3.民生村（原民生村、乌木溪1-3组、12组）。

4.石马溪、凉水井、禾排等村组；

5.晃洲社区司马垅组。

三中学区（方家屯中学）：
主招生区域为：原方家屯乡内村组。具体为：

1.大洞坪村（含汞矿新区宿舍）；

2.两河口村、洞坡村；

3.新民村。

具体见晃州镇中小学学区划分图（附件一（1）、附件一（2）、附件二（1）、附件二（2））。

八、学位安排

（一）起始年级学位安排办法

晃州镇各义务教育阶段学校严格按照划定的招生区域及招生计划招收一年级、七年级新生。

1.入学条件

（1）一年级新生入学条件

凡入学当年年满六周岁（8月31日前出生）的适龄儿童符合下列条件之一的即可申请学位：

①适龄儿童和父母（或其法定监护人）双方或一方为晃州镇户籍的（截止到当年学位申报之前户籍迁入晃州镇满一年以上）；

②非晃州镇户籍，父母（或其法定监护人）双方或一方在晃州镇辖区内务工、经商一年以上（截止到当年6月30日之前满一年）或在晃州镇辖区内拥有合法住房，且实际居住的；
③父母双方或一方调入晃州镇辖区内的国家机关、事业单位工作的。

三类残疾少年儿童（注4）根据实际情况可适当放宽。小学入学报名必须提供父母或其法定监护人的身份证、户口簿和不动产权证等资料，同时配合提供适龄儿童(少年)预防接种证。

（2）七年级新生入学条件

凡符合下列条件之一的适龄少年即可申请学位：

①晃州镇所辖各小学就读毕业的；

②晃州镇户籍（截止到当年学位申报之前户籍迁入晃州镇满一年以上），当年在晃州镇以外小学毕业，要求回晃州镇学校就读的；

③非晃州镇户籍，父母（或其法定监护人）双方或一方在晃州镇辖区内务工、经商一年以上（截止到当年6月30日之前满一年）或在晃州镇辖区内拥有合法住房，且实际居住的；

④父母双方或一方调入晃州镇辖区内的国家机关、事业单位工作的。
2.学位安排顺序

根据学校招生计划及适龄少年儿童户籍和家庭住房情况，在划定学区内按照“有户有房”、“有户无房”、“无户有房”、“无户无房”的顺序依次录取，直至完成招生计划，如所在学区内的学校学位已满，则由教育局合理调剂到其他学区的学校就读。

（1）有户有房。适龄少年儿童和父母双方或一方（或其法定监护人）具有晃州镇户籍，在相应学区拥有合法住房并实际居住的，按其住房所在学区申报对应学校。（需提供材料：户口簿和房产证明）。

（2）有户无房。适龄少年儿童和父母双方或一方（或其法定监护人）为晃州镇户籍，且在晃州镇没有合法住房的，可以户籍所在学区申报对应学校（需提供材料：户口簿、父母无房证明）；与祖父母（或外祖父母）共同居住的，可以祖父母（或外祖父母）拥有的合法住房所在学区申报对应学校（需提供材料：户口簿、亲属关系证明，父母无房证明，祖辈房产证明）。
（3）无户有房。适龄少年儿童和父母双方或一方（或其法定监护人）无晃州镇户籍，但在晃州镇相应学区拥有合法住房并实际居住的，则以住房所在学区申报对应学校（需提供材料：实际居住房产证明及近三个月国家电网缴费凭证）。

（4）无户无房。适龄少年儿童和父母无晃州镇户籍，也无合法住房，但父母（或其法定监护人）在晃州镇经商或务工截止当年6月30日之前止满一年，可以经商或务工所在地申报对应学校。（需提供材料：父母或其法定监护人身份证、小孩和父母或其法定监护人户口簿、营业执照、用人单位出具的劳动合同和近一年工资发放凭证如微信、银行卡转账记录或社保缴费凭证）。

（二）肄业年级转入学要求

严格执行大班额化解相关规定。凡要求转入晃州镇义务教育阶段学校肄业年级就读的适龄少年儿童，根据各学校空余学位情况，按照《晃州镇义务教育阶段学校转入学规定》实施。若晃州镇义务教育阶段学校均无空余学位，晃州镇户籍学生由教育行政主管部门统筹安排，非晃州镇户籍学生回原籍就读。

九、申请方式

采取网上申报方式申请学位，网址： http: //xhrxbm.cn(新晃入学报名) ，或扫描二维码登录（二维码附后）。

十、其它事项

1.用于申请入学的房屋产权证性质必须为住宅，非住宅性质的房产不能作为入学的依据。

2.合法住房是指在房屋登记机关有登记备案、资料可查的房产。

3.“有户有房”、“有户无房”、“无户有房”、“无户无房”四类入学条件中若某一类报名人数超出学区内学校的招生计划，则按照户口迁入、拥有合法房产、务工、经商的时间先后顺序依次解决入学。

4.经组织或人事部门批准的引进人才和烈士、英模、现役军人、援藏干部等的子女可就近优先申请学位，经审查属实后安排入学（需提供材料：组织、人事或民政部门出具的相关证明）。

5.具有晃州镇户籍的贫困户、低保户等特殊困难群体（注5）就近优先申请学位，经审查属实后安排入学。

6.根据适龄少年儿童的户籍情况，申请人需在规定时间内向招生学校交验下列材料复印件：

①父母子女不在一个户口簿上的需提供结婚证或出生证。

②无不动产权证书的，可提供房屋预告登记证和合法购房合同，并同时提供缴纳购房款的正式发票或近6个月银行按揭还款对账单，该房产近三个月的电费缴纳凭证。

十一、本方案由县人民政府负责解释。

十二、本方案自公布之日起实施，原有相关划片招生文件自行废止。

附件：晃州镇义务教育阶段学校学区划分地图

注1：超大班额是指班级学生人数达66人及以上，大班额是指班级人数达56人及以上。
注2：法定监护人是指由法律直接规定具有监护责任的监护人。如《民法总则》第二十七条 父母是未成年子女的监护人。未成年人的父母已经死亡或者没有监护能力的，由下列有监护能力的人按顺序担任监护人：祖父母、外祖父母;兄、姐;其他愿意担任监护人的个人或者组织。

注3：晃州镇辖区各学校重新的命名仅在县内使用，主要用于宣传，对外仍用原学校名称不变。

注4：“三类残疾”少年儿童指智障、聋哑、盲三类。

注5：特殊困难群体指：贫困户、低保户、残疾户、重（大）病户等。

抄送：县委各部门，县人武部。

县人大常委会办公室，县政协办公室，县监委，县人民法院，

县人民检察院。

新晃侗族自治县人民政府办公室              2019年8月5日印发
XHDR-2019-01001